
Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595  

 
 

CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL 

 

DELIBERAÇÃO Nº 5485 

 

 
O CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO ESTADO DA PARAÍBA 

- COPAM, em sua 760ª Reunião Ordinária, realizada em 26 de setembro de 2023, no uso de suas 

atribuições conferidas pela Constituição Estadual de 1989, pela Lei Estadual nº 4.335, de 16 de dezembro 

de 1981, modificada pela Lei Estadual nº 6.757, de 08 de julho de 1999, regulamentada pelo Decreto 

Estadual nº 21.120, de 20 de junho de 2000, tendo em vista o disposto em seu Regimento Interno, de 13 

de novembro de 1991. DELIBERA: 

Art. 1º Ficam Homologadas as seguintes licenças emitidas, LO Nº 2415/2021 - 

CANOAS 2 ENERGIA RENOVAVEL S.A. - SUDEMA - 2021-003903/TEC/LO-2245; LI Nº 

1483/2022 - VULCANO EXPORT MINERACAO EXPORTACAO E IMPORTACAO LTDA - 

SUDEMA - 2022-001032/TEC/LI-8379; LO Nº 1536/2022 - CANOAS ENERGIA RENOVAVEL S.A - 

SUDEMA - 2022-001087/TEC/LO-3713; LO Nº 1537/2022 - LAGOA 2 ENERGIA RENOVAVEL S.A 

- SUDEMA - 2022-001064/TEC/LO-3709; LO Nº 1668/2022 - LAGOA 1 ENERGIA RENOVAVEL 

S.A - SUDEMA - 2022-001046/TEC/LO-3705; LO Nº 1669/2022 - CANOAS ENERGIA RENOVAVEL 

S.A - SUDEMA - 2022-001249/TEC/LO-3747; LO Nº 1749/2022 - LAGOA 1 ENERGIA 

RENOVAVEL S.A - SUDEMA - 2022-001083/TEC/LO-3712;  
Art. 2º Ficam Homologadas as seguintes licenças emitidas pelo SIGMA, AA Nº 

1890/2023 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUEIRÃO - 2023-003679/TEC/AA-0593; AA Nº 

1916/2023 - SECRETARIA DE ESTADO DA JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER - SEJEL - 2023-

003659/TEC/AA-0591; RLO Nº 1860/2023 - COMERCIAL DE COMBUSTIVEIS REMIGIO LTDA. - 

2023-001314/TEC/RLO-0327; RLO Nº 1885/2023 - LEITE E ALMEIDA COMBUSTIVEIS LTDA - 

2023-000287/TEC/RLO-0071; LO Nº 1883/2023 - POSTO DE COMBUSTIVEIS MUNIZ LTDA - 

2022-003085/TEC/LO-4119; LTE Nº 1844/2023 - BM RECICLAGEM LTDA - 2023-001596/TEC/LTE-

0142; RLO Nº 1874/2023 - LAVANDERIA PANDA LTDA - 2023-002316/TEC/RLO-0565; LS Nº 

1888/2023 - CLARO S.A - 2023-002830/TEC/LS-0184; RLI Nº 1884/2023 - PREFEITURA 

MUNICIPAL DE OURO VELHO - 2023-002836/TEC/RLI-0119; RLO Nº 1891/2023 - 

REFRIGERAÇÃO DUFRIO COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO S.A. - 2023-002933/TEC/RLO-0694; LI 

Nº 1864/2023 - NERINEUMA VIEIRA DE SOUSA GUEDES - EPP - 2022-004175/TEC/LI-8673; AA 

Nº 1867/2023 - CIVILPAV CONSTRUCOES LTDA - 2022-004267/TEC/AA-7123; LO Nº 1812/2023 - 

CONDOMINIO LAGOS COUNTRY & RESORT - 2023-000328/TEC/LO-0032; LAC Nº 1893/2023 - 

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA - 2023-001467/TEC/LAC-0143; LI Nº 1901/2023 - 

COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA - 2023-001753/TEC/LI-0180; LS Nº 1910/2023 

- PREFEITURA MUNICIPAL DE FREI MARTINHO - 2023-002514/TEC/LS-0159; RLI Nº 1889/2023 

- COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA - 2023-002773/TEC/RLI-0114; RLO Nº 

1892/2023 - MARKLEBSON SILVA POMBO - EPP - 2023-003081/TEC/RLO-0724; LO Nº 1877/2023 

- ABM COMÉRCIO VAREJISTA DE GÁS E ÁGUA LTDA EPP - 2023-003087/TEC/LO-0244; LTE 

Nº 1913/2023 - CORDEIRO COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA. - 2023-003090/TEC/LTE-0206; 

LTE Nº 1897/2023 - PARELHAS TRANSPORTES RODOVIÁRIO DE CARGAS LTDA - 2023-

003108/TEC/LTE-0207; LAC Nº 1908/2023 - GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA - 2023-

003119/TEC/LAC-0352; RLI Nº 1886/2023 - DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO 

ESTADO DA PB - 2023-003128/TEC/RLI-0130; RLO Nº 1914/2023 - JOANA LEITE DE SOUZA 

GUIMARAES - ME - 2023-003136/TEC/RLO-0735; RLI Nº 1909/2023 - EBB EXTRACAO DE 

BETONITA DO BRASIL LTDA - 2023-003175/TEC/RLI-0135; LAC Nº 1907/2023 - GOVERNO DO 

ESTADO DA PARAÍBA - 2023-003284/TEC/LAC-0372; LAC Nº 1904/2023 - GOVERNO DO 

ESTADO DA PARAÍBA - 2023-003405/TEC/LAC-0387; AA Nº 1902/2023 - ZOOLOGICO REPTEIS 

DA CAATINGA - 2023-003534/TEC/AA-0555; LAC Nº 1903/2023 - GOVERNO DO ESTADO DA 

PARAÍBA - 2023-003758/TEC/LAC-0422; LAC Nº 1894/2023 - GOVERNO DO ESTADO DA 

PARAÍBA - 2023-003763/TEC/LAC-0425; LI Nº 1887/2023 - FABIANO MARACAJÁ DA SILVA - 

2022-002542/TEC/LI-8523; LO Nº 1898/2023 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MATARACA - 2022-

004037/TEC/LO-4330; LAC Nº 1895/2023 - GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA - 2023-



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595  

 
 

003811/TEC/LAC-0432; LAC Nº 1896/2023 - GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA - 2023-

003812/TEC/LAC-0433; LS Nº 1915/2023 - HIGHLINE DO BRASIL II INFRAESTRUTURA DE 

TELECOMUNICACOES S.A - 2022-004098/TEC/LS-0791; RLO Nº 1900/2023 - RA CERVEJARIA 

ARTESANAL COMERCIO LTDA - 2023-000920/TEC/RLO-0229; RLO Nº 1920/2023 - BENTONIT 

UNIAO NORDESTE INDUSTRIA E COMERCIO LTDA - 2023-001913/TEC/RLO-0464; LTE Nº 

1912/2023 - WASTE COLETA DE RESÍDUOS HOSPITALARES LTDA - 2023-002832/TEC/LTE-

0196; LAC Nº 1906/2023 - GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA - 2023-003403/TEC/LAC-0385; 

LAC Nº 1905/2023 - GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA - 2023-003404/TEC/LAC-0386; LI Nº 

1911/2023 - COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA - 2023-003660/TEC/LI-0359; LAC 

Nº 1921/2023 - PREFEITURA MUNICIPAL DE VISTA SERRANA - 2023-003756/TEC/LAC-0421; 

LAC Nº 1922/2023 - MUNICIPIO DE ZABELE - 2023-003760/TEC/LAC-0423; LRO Nº 1925/2023 - 

TRES CORAÇÕES ALIMENTOS S.A - 2023-001958/TEC/LRO-0079; LI Nº 1942/2023 - UP 

CONSTRUÇÕES E IMOBILIÁRIA LTDA - 2022-003120/TEC/LI-8568; LRO Nº 1919/2023 - ZANI 

COMERCIO DE MADEIRAS E MATERIAL DE CONSTRUCAO LTDA - 2023-003178/TEC/LRO-

0153; RLO Nº 1923/2023 - 3RB COMERCIAL DE COMBUSTIVEIS LTDA - 2023-002111/TEC/RLO-

0522; LO Nº 1930/2023 - INSTITUTO SENAI DE TECNOLOGIA EM EFICIENCIA OPERACIONAL 

- 2023-003174/TEC/LO-0251; RLI Nº 1935/2023 - COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO 

POPULAR - CEHAP - 2023-003213/TEC/RLI-0137; LI Nº 1917/2023 - CUITE PB GERACAO DE 

ENERGIA SOLAR 01 LTDA - 2022-004450/TEC/LI-8713; LO Nº 1929/2023 - CHAFARIZ 5 

ENERGIA RENOVAVEL S.A. - 2023-003625/TEC/LO-0274; LRO Nº 1927/2023 - M.D COMERCIO 

DE COMBUSTIVEIS PLANALTO LTDA - 2022-002165/TEC/LRO-0193; LRO Nº 1931/2023 - ALTA 

VISAO SERVICOS MEDICOS LTDA - 2022-003373/TEC/LRO-3727; LS Nº 1918/2023 - HIGHLINE 

DO BRASIL II INFRAESTRUTURA DE TELECOMUNICACOES S.A - 2022-001983/TEC/LS-0674; 

LO Nº 1928/2023 - PETROTOP COMERCIAL DE COMBUSTIVEIS LTDA - 2023-003910/TEC/LO-

0294; RLO Nº 1939/2023 - JOÃO ARRUDA CONSTRUÇÃO E MINERAÇÃO LTDA - 2023-

002828/TEC/RLO-0674; LAO Nº 1941/2023 - HOSPITAL NOSSA SENHORA DAS NEVES S/A - 

2023-000016/TEC/LAO-0001; LI Nº 1954/2023 - CUITE PB GERAÇÃO DE ENERGIA SOLAR 02 

LTDA - 2023-001005/TEC/LI-0108; RLO Nº 1924/2023 - JOSÉ DIAS FILHO - 2023-

001162/TEC/RLO-0296; RLO Nº 1936/2023 - MAMOABA AGRO PASTORIL SA - 2023-

001198/TEC/RLO-0303; LO Nº 0647/2023 - J.J.K.F. COMBUSTIVEIS & LUBRIFICANTES LTDA - 

2022-003733/TEC/LO-4259; LO Nº 1937/2023 - DIAGSON - DIAGNÓSTICO EM ULTRA 

SONOGRAFIA E MEDICINA FETAL LTDA - 2023-001738/TEC/LO-0154; RLO Nº 1938/2023 - 

JOSIBERTO COUTINHO DE SOUZA - 2023-002503/TEC/RLO-0608; LRO Nº 1945/2023 - 

MAERCIO OLIVEIRA BRANDAO - ME - 2023-002632/TEC/LRO-0115; RLO Nº 1943/2023 - GAMA 

DIESEL LTDA - 2023-002639/TEC/RLO-0636; LRO Nº 1944/2023 - FUNDAÇÃO CASA DE JOSÉ 

AMÉRICO - 2023-002890/TEC/LRO-0132; LO Nº 1955/2023 - CONSTRUTORA VICTOR LTDA - 

2023-003009/TEC/LO-0238; LAO Nº 1946/2023 - BENTONIT UNIÃO NORDESTE INDÚSTRIA E 

COMÉRCIO LTDA - 2023-003034/TEC/LAO-0053; RLO Nº 1940/2023 - EMMA EMPRESA DE 

EXTRACAO MINERAL LTDA ME - 2023-003221/TEC/RLO-0748; LAC Nº 1948/2023 - 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAÚBAS - 2023-003762/TEC/LAC-0424; LAC Nº 1932/2023 - 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASSERENGUE - 2023-003781/TEC/LAC-0426; LAC Nº 1933/2023 

- PREFEITURA MUNICIPAL DE GADO BRAVO - 2023-/003783/TEC/LAC-0427; LAC Nº 1934/2023 

- PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DA LAGOA TAPADA - 2023-003794/TEC/LAC-0430; 

LAC Nº 1949/2023 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUEIRÃO - 2023-003795/TEC/LAC-0431; 

LAC Nº 1950/2023 - PREFEITURA MUNICIPAL DE POCINHOS - 2023-003815/TEC/LAC-0434; 

LAC Nº 1947/2023 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA GRANDE - 2023-003821/TEC/LAC-

0435; LAC Nº 1951/2023 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA GRANDE - 2023-

003822/TEC/LAC-0436; LO Nº 1958/2023 - SARGAS LOCAÇÃO LTDA - 2023-003838/TEC/LO-

0286; LAC Nº 1952/2023 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAAPORÃ - 2023-003902/TEC/LAC-

0445; LAC Nº 1953/2023 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAAPORÃ - 2023-003903/TEC/LAC-

0446; LI Nº 1965/2023 - MUNICIPIO DE PEDRA LAVRADA - 2023-003016/TEC/LI-0281; RLO N° 

1961/2023 - POLI X INDUSTRIA DE EMBALAGENS DE MATERIAL PLASTICO LTDA - 2023-

002808/TEC/RLO-0667; LTE Nº 1966/2023 - AUTO POSTO SABUGI LTDA - 2023-

003340/TEC/LTE-0218; AA Nº 1968/2023 - CONSTRUTORA LUIZ COSTA LTDA - 2023-

003446/TEC/AA-0546; RLO Nº 1960/2023 - SONIA MARIA DANTAS SANTOS - ME - 2023-

001309/TEC/RLO-0325; AA Nº 1984/2023 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRPIRITUBA - 2021-

005686/TEC/AA-6670; LTE Nº 1980/2023 - FERREIRA E BRITO SERVIÇOS DE TRANSPORTES 

LTDA - 2023-002216/TEC/LTE-0175; LRO Nº 1959/2023 - CRISTIANO FERREIRA MONTEIRO 

LTDA (KIKO SUPERMERCADOS) - 2023-002297/TEC/LRO-0093; LRO Nº 1963/2023 - 

COMERCIAL JUSTINO LTDA - 2023-002303/TEC/LRO-0096; LRO Nº 1962/2023 - FRIGORÍFICO 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595  

 
 

ARAÚJO PARAIBANO - 2023-002783/TEC/LRO-0124; LO Nº 1956/2023 - ASSOCIAÇÃO 

BENEFICENTE SÃO JOSÉ (ABSJ) - 2023-002831/TEC/LO-0258; LTE Nº 1986/2023 - LINS 

TRANSPORTES LTDA - 2023-002935/TEC/LTE-0200; LTE Nº 1964/2023 - GEO LIMPEZA 

URBANA LTDA - 2023-003196/TEC/LTE-0212; AA Nº 1967/2023 - NEOENERGIA SANTA LUZIA 

TRANSMISSAO DE ENERGIA S.A. - 2023-003371/TEC/AA-0528; LO Nº 1969/2023 - RONALDO 

FERNANDES DOS SANTOS - 2022-004712/TEC/LO-4472; LP Nº 1957/2023 - PREFEITURA 

MUNICIPAL DE POÇO DANTAS - 2022-003971/TEC/LP-3746; LS Nº 1979/2023 - AMERICAN 

TOWER DO BRASIL - CESSÃO DE INFRAESTRUTURA S.A. - 2022-003239/TEC/LS-0736; LRO Nº 

2003/2023 - CLIPSI SERVICOS HOSPITALARES EM RECUPERACAO JUDICIAL LTDA - 2022-

004516/TEC/LRO-0153; LO Nº 1971/2023 - COMERCIAL ABC LTDA - 2023-002369/TEC/LO-0193; 

LI Nº 2001/2023 - POSTO DE COMBUSTIVEIS SOCIETY LTDA - 2023-002562/TEC/LI-0258; LAC 

Nº 1970/2023 - ANDREIA SOUSA MONTEIRO - 2023-002956/TEC/LAC-0324; LAC Nº 1993/2023 - 

MUNICÍPIO DE BONITO DE SANTA FÉ - PB - 2023-002969/TEC/LAC-0326; LI Nº 1981/2023 - 

MUNICIPIO DE LAGOA SECA - 2023-003050/TEC/LI-0283; LS Nº 1998/2023 - PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JOCA CLAUDINO - 2023-003074/TEC/LS-0199; LS Nº 2002/2023 - PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JOCA CLAUDINO - 2023-003075/TEC/LS-0200; LO Nº 2000/2023 - COMPANHIA 

DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA - 2023-003160/TEC/LO-0250; LI Nº 1995/2023 - 

COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA - 2023-003167/TEC/LI-0333; LAC Nº 

1976/2023 - RUI VIEIRA MARINHO - 2023-003171/TEC/LAC-0360; LAC Nº 1975/2023 - RAFAEL 

FERNANDES DE CARVALHO - 2023-003172/TEC/LAC-0361; LS Nº 1972/2023 - COOPERATIVA 

DOS PRODUTORES DE ARROZ DO VALE DO RIO DO PEIXE - 2023-003216/TEC/LS-0213; LAC 

Nº 1977/2023 - SYLVIO EDSON PINTO RAMALHO - 2023-003389/TEC/LAC-0383; LAC Nº 

1994/2023 - DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PB - 2023-

003504/TEC/LAC-0400; LTE Nº 1983/2023 - P. A. NEVES COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA 

- 2023-003507/TEC/LTE-0224; LAC Nº 1992/2023 - JOSÉ TADEU SALES DE LUNA - 2023-

003511/TEC/LAC-0401; LS Nº 1973/2023 - MARIA POMPEIA FALCÃO DO REGO - 2023-

003581/TEC/LS-0228; LAC Nº 1978/2023 - EDIVALDO GOMES VIDAL - 2023-003592/TEC/LAC-

0405; LTE Nº 1985/2023 - ESLA - EMPRESA DE SERVICOS DE COLETA LTDA - 2023-

003652/TEC/LTE-0231; LRO Nº 1996/2023 - OPERA RESTAURANTE LTDA - 2022-

003903/TEC/LRO-0134; LAC Nº 1991/2023 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE   

PIRANHAS - 2023-003831/TEC/LAC-0438; LRO Nº 1997/2023 - JOSÉ BEZERRA DE SOUZA - 

2022-001370/TEC/LRO-8405; LAC Nº 1990/2023 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MULUNGU - 

2023-003844/TEC/LAC-0439; LAC Nº 1989/2023 - PREFEITURA MUNICIPAL DE 

MASSARANDUBA - 2023-003845/TEC/LAC-0440; LAC Nº 1988/2023 - PREFEITURA MUNICIPAL 

DE MASSARANDUBA - 2023-003846/TEC/LAC-0441; LAC Nº 1987/2023 - PREFEITURA 

MUNICIPAL DE ALAGOINHA - 2023-003853/TEC/LAC-0442; LOP Nº 2010/2023 - BENTONORTH 

MINERAIS LTDA - 2021-008616/TEC/LOP-0497; AA Nº 2012/2023 - F. MIX EMPREENDIMENTOS 

LTDA - 2023-004084/TEC/AA-0662; LI Nº 2005/2023 - COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA 

PARAÍBA - 2022-004058/TEC/LI-8650; RLO Nº 2004/2023 - A L MADEIRAS LTDA - 2023-

002403/TEC/RLO-0585; RLO Nº 2011/2023 - AMIP- ASSISTÊNCIA MÉDICA INFANTIL DA 

PARAÍBA S/S LTDA – 2023-002509/TEC/RLO-0609; LI Nº 1999/2023 - DEPARTAMENTO DE 

ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PB - 2023-003120/TEC/LI-0292; LO Nº 2009/2023 - 

MARQUES & LEITE COMERCIAL DE COMBUSTIVEL LTDA. - 2023-003985/TEC/LO-0296; LS Nº 

2006/2023 - AMERICAN TOWER DO BRASIL - CESSÃO DE INFRAESTRUTURA S.A. - 2023-

003252/TEC/LS-0215; RLO Nº 1982/2023 - DAIANE DA SILVA LIMA COMÉRCIO DE GÁS 

LIQUEFEITO - ME - 2023-003436/TEC/RLO-0799; LS Nº 1974/2023 - LAILSON PEREIRA DE 

ARAUJO - 2023-003589/TEC/LS-0229; LTE Nº 2007/2023 - POSTO DE COMBUSTIVEL SS LTDA - 

2023-003663/TEC/LTE-0235; LTE Nº 2008/2023 - DEDE JAIME COMERCIO DE COMBUSTIVEIS 

LTDA - 2023-003739/TEC/LTE-0238; RLI Nº 2019/2023 - J. J. DE OLIVEIRA COMERCIO DE 

COMBUSTIVEIS LTDA - 2023-001856/TEC/RLI-0074; LAC Nº 2015/2023 - PREFEITURA 

MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO TIGRE - 2023-002566/TEC/LAC-0267; RLO Nº 2013/2023 - MIBRA 

MINÉRIOS LTDA - 2023-002834/TEC/RLO-0675; RLI Nº 2020/2023 - AUTO POSTO ITATUBA 

LTDA - 2023-002977/TEC/RLI-0125; LS Nº 2014/2023 - PREFEITURA MUNICIPAL DE JOCA 

CLAUDINO - 2023-003076/TEC/LS-0201; LAC Nº 2016/2023 - MUNICÍPIO DE BONITO DE 

SANTA FÉ - PB - 2023-003418/TEC/LAC-0393; LAC Nº 2017/2023 - PREFEITURA MUNICIPAL DE 

PRINCESA ISABEL - 2023-003615/TEC/LAC-0407.  

 

Art. 3º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595  

 
 

 

 

 

Maria Christina Vicente Vasconcelos 

Secretária Executiva do COPAM      
Isis Rafaela Rodrigues da Silva 

Presidente do COPAM      

 

 
Publicada no DOE em 04 de outubro de 2023. 

 
 

 

 

 

 

 

 


